
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 
AREA TECNICA 
N°57 del 02/09/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Scuole di proprietà comunale. Servizi di valutazione del rischio di 
fulminazione e verifica dell'impianto elettrico di terra. Affidamento D.Lgs. 
50/2016, art. 36 commi 1 e 2.      
 

 
L’anno duemilasedici addì due del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°57 del 02/09/2016 
Oggetto : Scuole di proprietà comunale. Servizi di valutazione del rischio di fulminazione e 
verifica dell'impianto elettrico di terra. Affidamento D.Lgs. 50/2016, art. 36 commi 1 e 
2.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’Amministrazione comunale è proprietaria di tre edifici destinati a scuola dell’infanzia in 
Via Re Cozio, a scuola primaria in Corso Couvert e a scuola secondaria in Piazza Savoia e 
alla luce del D. Lgs 81/08 e del D.P.R. 462/2001 intende procedere all’affidamento del 
servizio di valutazione del rischio di fulminazione ed alla verifica dell’impianto elettrico di 
messa a terra; 
 
Considerato il servizio consiste in: 
1. elaborazione e stesura del documento di valutazione del rischio di fulminazione come 

previsti dal D. Lgs 81/2008 e dalla norma di riferimento CEI EN 62305-2 da eseguirsi 
attraverso le seguenti fasi: 

  sopralluogo in ogni sede; 

 reperimento dei dati necessari alla stesura della relazione secondo procedura 

analitica; 

 elaborazione della valutazione, con calcolo delle probabilità di fulminazione diretta 

ed indiretta; 

 stesura planimetria con identificazione dell’area di raccolta della fulminazione 

diretta; 

 consegna e commento del documento in sede. 
 
2. Verifica dell’impianto elettrico di terra da parte di organismo autorizzato dal Ministero 

secondo il D.P.R. n. 462 del 23 gennaio 2001 e del D. Lgs 81 del 9 aprile 2008 da 
eseguirsi attraverso le seguenti fasi: 

 Sopralluogo di tecnico abilitato; 
 Esecuzione della verifica secondo termini concordati. Il servizio consisterà in un 

esame a vista ed in una serie di prove e misure strumentali; 
 Stesura di un rapporto d’ispezione all’atto della verifica, contenente la descrizione dei 

controlli effettuati; 
 Trasmissione del rapporto d’ispezione e del relativo certificato entro quindici giorni 

dalla verifica; 
 
Constatata l’urgenza di provvedere e la particolarità degli interventi da eseguire, si è 
provveduto ad eseguire un’indagine di mercato con operatori economici che hanno già 
eseguito servizi analoghi per conto del Comune, con la piena soddisfazione 
dell’amministrazione; 
 
Vista la relazione dell’ufficio tecnico comunale con la quale si evince che l’offerta 
economicamente più conveniente è quella della ditta EcoSafe s.r.l. con sede in Rosta – strada 
del Casas n. 6/2 dichiarando la propria disponibilità ad eseguire i lavori nei tempi richiesti al 
prezzo di €. 2.180,00 più I.V.A. 22% pari ad €. 479,60 per un importo complessivo di €. 
2.659,60; 
 
Ritenuto equo e conveniente l’importo richiesto; 
 
Visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Richiamato l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 
 
Dato atto che i principi enunciati dagli artt. 30 e 36 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 con la 
presente procedura sono rispettati ; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e che 
pertanto: 
• il fine che si intende perseguire con l’affidamento del lavoro in oggetto è quello di 

assicurare l’agibilità dei locali scolastici; 
• il contratto ha ad oggetto il servizio di verifica impianti elettrici; 
• la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come 

previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016  ed ai sensi della L. 28 dicembre 2015, n. 208; 

• l’importo proposto per il servizio di cui in oggetto è di €. 2.180,00 oltre I.V.A. al 22 % per  
i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle indicate nella richiesta di 
preventivo; 

 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG):  
Z191B17277; 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Visto: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24 maggio 2016 di approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2016 -2017 -2018 ; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 48  in data 7 giugno 2016, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2016; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

 
2. Di affidare alla ditta EcoSafe s.r.l. con sede in Rosta – strada del Casas n. 6/2 – P.I. 

08929640012 al prezzo di €. 2.180,00 più I.V.A. 22% pari ad €. 479,60 per un importo 
complessivo di €. 2.659,60; 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di € 2.659,60 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif.Bilancio 

€. 2.000,00 04 02 1 103 1680/4/2 2016 

€. 659,60 04 02 1 103 1560/4/1 2016 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

VALERIO MENONE 
 


